
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1203
26 Απριλίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 46/2016
  Έγκριση Προσωρινής Μεθοδολογίας Εκτίμησης Ενέρ−

γειας Κατανάλωσης, Ενέργειας Χρέωσης και Ποσο−
στού Εκπροσώπησης Εκπροσώπων Φορτίου (ΕΦ) στα 
Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά (ΜΔΝ), κατά το μεταβατι−
κό στάδιο εφαρμογής του Κώδικα Διαχείρισης Ηλε−
κτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση 31 Μαρτίου 2016)

   Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο−
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄179/22.8.2011), 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 130.

2. Την υπ’ αριθμ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ «Κώδικας 
Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδε−
μένων Νησιών», ΦΕΚ Β΄ 304/11.02.2014, (εφεξής «Κώδικας 
ΜΔΝ»), όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 2 περ. (κβ) 
και (κγ), 50, 183, 184, 237 καθώς και το άρθρο 15 του 
Κεφαλαίου 5 του Παραρτήματος.

3. Την υπουργική απόφαση αριθμ. ΑΠΕΗΛ/Α/Φ1/οικ. 
24461 (ΦΕΚ Β 3583/31.12.2014), «Εγκατάσταση μονάδων 
ΑΠΕ από αυτοπαραγωγούς με συμψηφισμό ενέργειας 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14Α του Ν. 3468/2006».

4. Την υπ’ αριθμ. 389/2015 απόφαση ΡΑΕ «Έγκριση του 
Σχεδίου Δράσης Υλοποίησης Υποδομών του ΔΕΔΔΗΕ 
Α.Ε. σύμφωνα με την απόφαση 2014/536/ΕΚ/14.08.2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής».

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι−197873/30.07.2015 αρχι−
κή εισήγηση του ΔΕΔΔΗΕ προς τη ΡΑΕ αναφορικά με 
τη Μεθοδολογία Εκτίμησης Ενέργειας Κατανάλωσης, 
Ενέργειας Χρέωσης και Ποσοστού Εκπροσώπησης Εκ−
προσώπων Φορτίου (ΕΦ) στα Μη Διασυνδεδεμένα Νη−
σιά (ΜΔΝ), κατά το μεταβατικό στάδιο εφαρμογής του 
Κώδικα ΜΔΝ, (εφεξής «η Μεθοδολογία»).

6. Τη Δημόσια Διαβούλευση που πραγματοποίησε η 
ΡΑΕ στις 04.09.2015 για την ως άνω Μεθοδολογία.

7. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι−198973/18.09.2015 και 
Ι−198996/21.09.2015 επιστολές των συμμετεχόντων στην 
ως άνω Διαβούλευση.

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι−201174/30.11.2015 επιστο−
λή με απόψεις της ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ επί των απόψεων των 
συμμετεχόντων στη σχετική Δημόσια Διαβούλευση.

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ο−63590/18.3.2016 ηλε−
κτρονική επιστολή της ΡΑΕ προς το Διαχειριστή Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών για επικαιροποίηση της ει−
σήγησης για τη Μεθοδολογία ( σχετικό 3) σε συνέχεια 
και των σχολίων της ως άνω Δημόσιας Διαβούλευσης.

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι−204781/22.03.2016 εισήγη−
ση του ΔΕΔΔΗΕ προς τη ΡΑΕ με την επικαιροποιημένη 
Μεθοδολογία.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, με την υπ’ αριθμ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ 
εκδόθηκε ο Κώδικας ΜΔΝ, κατ’ εξουσιοδότηση της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 130 του Ν.4001/2011.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 183 και 
184 του Κώδικα ΜΔΝ για την εκκαθάριση της Αγοράς 
ΜΔΝ προβλέπονται διαδικασίες μηνιαίας και ετήσιας 
οριστικής εκκαθάρισης. Ειδικότερα, βάσει της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 183 «Για τον προσδιορισμό του 
ύψους των χρεώσεων και πιστώσεων κατά τη διαδικασία 
Μηνιαίας Εκκαθάρισης ο Διαχειριστής ΜΔΝ χρησιμοποι−
εί τα δεδομένα των μετρήσεων, όπως προκύπτουν με 
βάση τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 14». Συναφώς, κατά 
τη διαδικασία της ετήσιας οριστικής εκκαθάρισης, σύμ−
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 184, ο Διαχειριστής 
ΜΔΝ «Λαμβάνει υπόψη τυχόν διαφορές των δεδομένων 
των μετρήσεων και λοιπών μεγεθών τα οποία χρησι−
μοποιήθηκαν κατά τον υπολογισμό των χρεώσεων και 
πιστώσεων στις Καταστάσεις Μηνιαίας Εκκαθάρισης... ».

Επειδή, επιπλέον, ο υπολογισμός των χρεώσεων και 
πιστώσεων των Εκπροσώπων Φορτίου στα ΜΔΝ, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο τέταρτο της πρότυπης Σύμβα−
σης Συμμετοχής του Εκπροσώπου Φορτίου στην Αγορά 
ΜΔΝ, σύμφωνα με το Κεφάλαιο 5 του Παραρτήματος 
του Κώδικα ΜΔΝ, βασίζεται στον προσδιορισμό της 
Ενέργειας Χρέωσης του Εκπροσώπου Φορτίου.

Επειδή, συναφώς, η Ενέργεια Χρέωσης Εκπροσώπου 
Φορτίου ορίζεται στην περίπτωση (κγ) του άρθρου 2 
του Κώδικα ΜΔΝ ως «Η ενέργεια που θεωρείται ότι 
απορρόφησαν οι Μετρητές που εκπροσωπεί ο Εκπρό−

14835



14836 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σωπος Φορτίου ρ, η οποία υπολογίζεται ως το γινόμενο 
της Ενέργειας Κατανάλωσης του Εκπροσώπου Φορτί−
ου επί της συνολικά Εγχεόμενης Ενέργειας Μονάδων 
παραγωγής στο Σύστημα ΜΔΝ (άθροισμα Εγχεόμενης 
Ενέργειας Συμβατικών Μονάδων και Σταθμών ΑΠΕ/ΣΗ−
ΘΥΑ και Υβριδικών Σταθμών στο Σύστημα ΜΔΝ) προς 
το άθροισμα της Ενέργειας Κατανάλωσης όλων των 
Εκπροσώπων Φορτίου... ».

Επειδή, περαιτέρω, για τον Εκπρόσωπο Φορτίου η 
Ενέργεια Κατανάλωσης ορίζεται στην περίπτωση (κβ) 
του άρθρου 2 του Κώδικα ΜΔΝ ως «... η συνολική ενέρ−
γεια που αντιστοιχεί στους Μετρητές που εκπροσωπού−
νται από τον Εκπρόσωπο Φορτίου, στη χρονική βάση 
των δεδομένων μετρήσεων και υπολογισμών για τις 
ανάγκες εκκαθάρισης, και προσδιορίζεται με βάση τα 
δεδομένα μετρήσεων. Για τις ανάγκες τιμολόγησης σε 
χρόνο κατά τον οποίο δεν είναι γνωστά τα δεδομένα 
μετρήσεων, αυτή εκτιμάται από τον Διαχειριστή ΜΔΝ».

Επειδή, βάσει των προβλέψεων του άρθρου 50 του 
Κεφαλαίου 14 του Κώδικα ΜΔΝ «Για τη διαχείριση των 
μετρητών και των μετρήσεων Παραγωγών και Εκπρο−
σώπων Φορτίου στο πλαίσιο της λειτουργίας των Συ−
στημάτων ΜΔΝ και της Αγοράς ΜΔΝ, εφαρμόζονται:

α) οι σχετικές διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Δι−
κτύου, ή, έως την έκδοση του, αναλογικά οι διατάξεις 
του Εγχειριδίου Διαχείρισης Μετρήσεων και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης Προμηθευτών Δικτύου του Κώδικα Διαχεί−
ρισης ΕΣΜΗΕ, β) οι διατάξεις του Εγχειριδίου Μετρητών 
και Διαχείρισης Μετρήσεων Παραγωγών, γ) τα ειδικό−
τερα οριζόμενα στο παρόν Κεφάλαιο». Ως εκ τούτου, 
και με δεδομένο ότι ο Κώδικας Διαχείρισης Δικτύου δεν 
έχει ακόμη εκδοθεί, ο Διαχειριστής ΜΔΝ οφείλει για τη 
διαχείριση των μετρητών και μετρήσεων των Εκπρο−
σώπων Φορτίου στα ΜΔΝ να εφαρμόσει για τα ΜΔΝ 
αναλογικά τις προβλέψεις του Εγχειριδίου Διαχείρισης 
Μετρήσεων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών 
Δικτύου του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ, με το οποίο 
ρυθμίζονται μεταβατικά έως τη θέση σε ισχύ του Κώδικα 
Διαχείρισης Δικτύου τα ανωτέρω ζητήματα δεδομένων 
μετρήσεων και υπολογισμών.

Επειδή, σε εφαρμογή των ως άνω διατάξεων του Κώ−
δικα ΜΔΝ ο Διαχειριστής ΜΔΝ με το υπ' αριθμ. πρωτ. 
ΡΑΕ 1−197873/30.07.2015 έγγραφο (σχετικό 5) υπέβαλε 
εισήγηση αναφορικά με την προτεινόμενη Μεθοδολογία, 
την οποία στη συνέχεια επικαιροποίησε με το ως άνω 
σχετικό 10, λαμβάνοντας υπόψη τόσο τα σχόλια των 
συμμετεχόντων στη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ, 
όσο και τις επισημάνσεις της Αρχής (σχετ. 9) που εστά−
λησαν σε συνέχεια της σχετικής συζήτησης στην από 
03.03.2016 συνεδρίαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ.

Επειδή/ ο Διαχειριστής στην προτεινόμενη Μεθοδο−
λογία ενσωμάτωσε «Παράρτημα 5» με τίτλο «ΜΕΘΟ−
ΔΟΛΟΓΙΑ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΦΟΡΤΙΟΥ 
(ΕΦ) ΣΤΑ ΜΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΝΗΣΙΑ (ΜΔΝ) ΓΙΑ ΑΥ−
ΤΟΠΑΡΑΓΩΓΟΥΣ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜ−
ΨΗΦΙΣΜΟΥ (Νet Metering)», το οποίο αφορά μεθοδο−
λογία τιμολογήσεων των Εκπροσώπων Φορτίου, που 
δραστηριοποιούνται στα ηλεκτρικά συστήματα των 
ΜΔΝ και εκπροσωπούν πέραν των παροχών μετρητών 
κατανάλωσης και παροχές Αυτοπαραγωγών με συμβά−
σεις ενεργειακού συμψηφισμού. Ωστόσο, ο καθορισμός 
της ως άνω μεθοδολογίας παρέλκει, καθώς τα σχετικά 
θέματα ρυθμίζονται βάσει των διατάξεων της Υπουργι−
κής Απόφασης (ΥΑ) Αριθμ. ΑΠΕΗΛ/Α/Φ1/οικ. 24461 (ΦΕΚ 
Β 3583/31.12.2014), περί «Εγκατάστασης μονάδων ΑΠΕ 
από αυτοπαραγωγούς με συμψηφισμό ενέργειας κατ' 
εφαρμογή του Άρθρου 14Α του Ν. 3468/2006», οι οποίες 
οφείλουν να εφαρμόζονται σε κάθε περίπτωση.

Επειδή, η προτεινόμενη προς έγκριση από τη ΡΑΕ 
Μεθοδολογία, όπως επικαιροποιήθηκε με το σχετικό 
10, η οποία θα εφαρμοστεί από το ΔΕΔΔΗΕ, ως Δια−
χειριστή ΜΔΝ, κατά το μεταβατικό στάδιο έως και την 
έκδοση του του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου, κρίνεται 
ότι συνάδει με τις βασικές αρχές και κατευθύνσεις των 
προβλέψεων του Κεφαλαίου 14 του Κώδικα ΜΔΝ, με 
εξαίρεση το ως άνω παράρτημα 5.

Επειδή, η Μεδοθολογία αυτή αποτελεί εφαρμογή της 
πρόβλεψης του Κώδικα ΜΔΝ για κατ' αναλογία εφαρ−
μογή των προβλέψεων του Εγχειριδίου Διαχείρισης 
Μετρήσεων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών 
Δικτύου του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ, καθώς βάσει 
της απόφασης αυτής εφαρμόζονται οι διατάξεις των 
άρθρων 183, 184 του Κώδικα αυτού, καθώς και το άρ−
θρο τέταρτο της πρότυπης Σύμβασης Συμμετοχής του 
Εκπροσώπου Φορτίου στην Αγορά ΜΔΝ, σύμφωνα με 
το Κεφάλαιο 5 του Παραρτήματος του Κώδικα ΜΔΝ, 
σχετικά με τις εκκαθαρίσεις συναλλαγών για προμη−
θευτές ηλεκτρικής ενέργειας στα ΜΔΝ. Επομένως, ως 
ρύθμιση για την εφαρμογή του Κώδικα Διαχείρισης ΜΔΝ 
εκδίδεται με απόφαση της ΡΑΕ κατά το άρθρο 130 
παράγραφος 3 του Ν. 4001/2011 για τους παραπάνω 
λόγους, αποφασίζει:

Την έγκριση Προσωρινής Μεθοδολογίας Εκτίμησης 
Ενέργειας Κατανάλωσης, Ενέργειας Χρέωσης & Ποσο−
στού Εκπροσώπησης Εκπροσώπων Φορτίου (ΕΦ) των Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (ΜΔΝ), η οποία ακολουθεί ως 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης, η οποία 
εφαρμόζεται κατά το μεταβατικό στάδιο εφαρμογής του 
Κώδικα ΜΔΝ, έως την έκδοση του Κώδικα Διαχείρισης 
Δικτύου, κατά τα προβλεπόμενα στον Κώδικα ΜΔΝ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14837

  



14838 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14839



14840 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14841



14842 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14843



14844 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14845



14846 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14847



14848 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14849



14850 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14851



14852 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14853



14854 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14855



14856 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14857



14858 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14859



14860 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14861



14862 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14863



14864 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ





14866 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)
Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 
Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02012032604160032*


		2016-04-27T12:20:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




